EDITAL n.º 042/2020 – SESP-SEED

PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS PARA O CORPO DE
MILITARES ESTADUAIS INATIVOS VOLUNTÁRIOS (CMEIV) – PROGRAMA DE

COLÉGIOS CÍVICO-MILITARES DO PARANÁ

RETIFICAÇÃO DOS EDITAIS 032/20 E 033/20 - DA CLASSIFICAÇÃO FINAL DO
PROCESSO SELETIVO E CONVOCAÇÃO

O Presidente do Processo Seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas,
com base no Edital 001/2020 SESP/SEED,  RETIFICA a classificação final do processo seletivo
dos candidatos e convocação, destinados para selecionar militares estaduais, para compor o Corpo
de Militares Estaduais Inativos Voluntários – Programa de Colégios Cívico-Militares do Paraná
(CMEIV – CC-M), nos termos deste Edital.

2.  A Classificação  Final  do  Processo  Seletivo  é  composta  pelo  maior  escore  no
processo de seleção realizada pela Comissão de Seleção da SEED, de acordo com a letra “E” do
item 3.1 do Edital nº 001/2020 SESP e SEED, seguidos dos critérios de desempate previstos nos
itens nº 13.1.1, 13.1.2 e 13.1.3 do Edital nº 001/2020 SESP e SEED, para as funções de Diretor
Cívico-Militar e de Monitor Cívico-Militar, conforme segue:

1. CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS DIRETORES CÍVICOS-MILITARES:

CLASSIFICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

ORDEM
DE

CLASSIFI
CAÇÃO

POST/GRAD
NOME DO

CANDIDATO
RG ESCORE

DATA DA
ÚLTIMA
PROMOÇ

ÃO

DATA DA
TRANSFERÊ
NCIA PARA
INATIVIDA

DE

RESULTADO

1 SUBTEN
RICARDO GRAVINA 35974920

40 10/08/2012
25/09/2017

Aprovado

2 SUBTEN
JOSE ADIR CARLOS 48627285

40 21/04/2015
07/05/2019

Aprovado

3 SUBTEN
LUIZ CARLOS
SUKSDORF

46839935
40 19/12/2016

17/04/2017
Aprovado

4 SUBTEN
JOAO CARLOS
ALVES DE SOUZA

46004817
40 19/12/2017

05/07/2018
Aprovado

5 SUBTEN
MARCELO
FERNANDES

42416096
40 10/08/2019

25/09/2020
Suplente

6 3ºSGT MARCOS 39575132 40 10/120200 29/10/2009 Suplente

17
6

Assinado por: Maj. Qopm Dalton Gean  Perovano em 02/06/2021 16:43. Inserido ao protocolo 17.696.402-2 por: Jose Domingos Baumgartner em: 02/06/2021 16:09.
Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: a6d876d6f5c42b66b8259de60f5decb1.

2

FERNANDES
8

7 3ºSGT
JOSE FERREIRA
SCHENEIDER

48898351
40 22/12/2009

28/03/2012
Suplente

8 SUBTEN
VALTER FERREIRA 36219963

35 21/04/2014
29/05/2018

Suplente

3. A partir da Classificação Final do Processo Seletivo, contida neste Edital, retifico
o Edital nº 033/2020, que deixa de constar o seguinte nome, por ter sido convocados em desacordo
com a classificação:

[...]
101 3SGT MARCOS FERNANDES 39575132 Ponta Grossa JOSE ELIAS DA ROCHA C E EF M

[...]

4. Considerando a retificação e classificação dispostas acima, o Edital nº 033/2020
passa a constar a seguinte redação:

[...]
101 SUBTEN JOSE ADIR CARLOS 48627285 Ponta Grossa JOSE ELIAS DA ROCHA C E EF M

[...]

5.  Considerando  termo  de  desistência  do  candidato  Sub-Tenente  PM  RR:LUIZ
CARLOS SUKSDORF,  RG  4.683.993-5,  CONVOCO  o  3º  Sgt.  PM  RR  MARCELO
FERNANDES,  RG  4.241.609-6 para  assumir  a  vaga  no  respectivo  estabelecimento  de  ensino,
conforme Edital nº 033/2020.

Curitiba, PR, 02 de junho de 2021.

Assinado Digitalmente
Maj. QOPM Dalton Gean Perovano,

Presidente do Processo Seletivo.

18
6

Assinado por: Maj. Qopm Dalton Gean  Perovano em 02/06/2021 16:43. Inserido ao protocolo 17.696.402-2 por: Jose Domingos Baumgartner em: 02/06/2021 16:09.
Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: a6d876d6f5c42b66b8259de60f5decb1.

18a
6

Documento: EDITALn.0422020SESPSEEDCLASSIFICACAOFINALDOPROCESSOSELETIVORETIFICADO.pdf.

Assinado por: Maj. Qopm Dalton Gean  Perovano em 02/06/2021 16:43.

Inserido ao protocolo 17.696.402-2 por: Jose Domingos Baumgartner em: 02/06/2021 16:09.

Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
a6d876d6f5c42b66b8259de60f5decb1.